
 

 

                                                                                                                                                               
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 464/28.03.2024 

 
Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea 

Parlamentului României nr.39/15.11.2021  
 
În temeiul prevederilor art.18 alin.(1) lit. a) și art. 27 lit. v) din Legea nr.41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de 
Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art.7 alin (9) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de Administraţie al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
În considerarea art.229 și art.230 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicat cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În conformitate cu art.97 din Legea nr.367/2022 a dialogului social; 
 

Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei nr. II.12/27.03.2024 a Comitetului  
Director al SRR; 
 

În urma analizei şi votului asupra documentelor prezentate la pct. A1 de pe ordinea de zi a 
şedinţei din data de 28 martie 2024, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. – Se mandatează Președintele Director General al SRR în vederea demarării procesului de 
negociere colectivă la nivelul SRR și constituirii unei Comisii de negociere din partea SRR, pentru 
încheierea unui nou Contract Colectiv de Muncă. 
 
Art.2. – Se mandatează Președintele Director General al SRR în vederea semnării unui nou 
Contract Colectiv de Muncă, precum și pentru depunerea tuturor diligențelor legale în scopul 
înregistrării acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă 
 
Art.3. – Președintele Director General, în considerarea competențelor specifice, va dispune 
măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor 
legale incidente. 
 
 
 

Pentru conformitate, 
 

Răzvan Ioan DINCĂ 
 

PREŞEDINTE 
 

 


